[image: image1.jpg]?

FACAMP

ACORDO DE COOPERAÇÃO

INSTITUIÇÃO DE ENSINO E UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO

(Instrumento Jurídico de que trata o artigo 5° do Decreto n° 11.788/08
Aos __ dias do mês de ____ de 2.0_, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, pelo presente celebram entre si este ACORDO DE COORPERAÇÃO de um lado, a FACAMP –    Faculdades de Campinas, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, com sede na Avenida Alan Turing, nº 805 Barão Geraldo Cep: 13083-898 Campinas/ SP, telefone (019) 3754-8500, CNPJ 03.377.471/0001-01, neste ato representada por RODRIGO COELHO SABBATINI – DIRETOR, a empresa abaixo designada, doravante unidade concedente:

Razão Social: _____________________________________
Endereço: ____________________________________                                         Bairro: ______________________________
CEP:  _________________                                     Cidade:  _________________           UF: _____           Fone: _______________
CNPJ: ____________________________________
Representada por:  ____________________________________                           Cargo: ____________________________________
E-mail: ____________________________________                                          Telefone: ____________________________________
convencionando as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 1ª Este Acordo de Cooperação tem por objetivo formalizar as condições básicas para realização de ESTÁGIOS DE ESTUDANTES da INSTITUIÇÃO DE ENSINO junto à UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO, de interesse curricular, entendido o ESTÁGIO como ESTRATÉGIA DE PROFISSIONALIZAÇÃO que complementa o Processo de ENSINO – APRENDIZAGEM.

CLÁUSULA 2ª Para a realização de cada ESTÁGIO, em decorrência do presente ACORDO, será celebrado um TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO entre o(a) estudante e a UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO, com interveniência obrigatória da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, nos termos do Artigo 16° da Lei n° 11.788/08.

§ 1° - O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, fundamentado e vinculado ao presente Acordo terá por fim básico, em relação a cada ESTÁGIO particularizar a relação jurídica especial existente entre o(a) estudante – estagiário(a) e a UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO.
§ 2° - Para a validade de cada ESTÁGIO, em decorrência do presente Acordo, a UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO e o(a)  ESTAGIÁRIO(A) comprometer-se-ão a observar a regulamentação referente a ESTÁGIOS em vigor na INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
§ 3° - Assim materializado, concretizado e documentado, o ESTÁGIO que vier a ser realizado ao ABRIGO desse ACORDO, segundo a legislação não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza entre o(a) Estagiário(a) e a UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO, nos termos do que dispõe o Artigo 6° do Decreto n° 87.497/82.

CLÁUSULA 3ª Para a correta execução do estabelecido no presente Acordo, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO encarregar-se-á dos procedimentos de caráter legal, técnico, burocrático e administrativo ao registro dos ESTÁGIOS objeto deste Acordo.

CLÁUSULA 4ª Caberá à Empresa Concedente a responsabilidade de formalizar a favor do estagiário o seguro contra acidentes pessoais, de conformidade com o disposto no artigo 9º, Inciso IV da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

CLÁUSULA 5ª O presente convênio irá vigorar por ___________________________ contado a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, bem como rescindido, em comum acordo entre as partes ou unilateralmente, por qualquer delas, mediante simples comunicação escrita, com antecedência de 30 (trinta) dias.
Parágrafo único. O encerramento antecipado deste convênio não prejudicará os estágios já iniciados.

CLÁUSULA 6ª De comum acordo, as partes elegem o foro da Comarca de Campinas, renunciando, desde logo, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão que se originar deste Acordo de Cooperação e que não possa ser resolvida amigavelmente.

E, por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres deste Instrumento, as Partes assinam-no em 02(duas) vias de igual teor, cabendo a primeira à INSTITUIÇÃO DE ENSINO e a segunda à UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO.

Campinas,  ________,  ________________________, de 20 _______.
       ___________________________________                                                       ___________________________________

       INSTITUIÇÃO DE ENSINO                                                                            CONCEDENTE

       carimbo e assinatura                                                                                          carimbo e assinatura

Av. Alan Turing, nº 805 Barão Geraldo – Campinas – SP
Caixa Postal 6016 Cep: 13083-898 / Telefones: (19) 3754-8577 (19) 3754-8500

Site: www.facamp.com.br - E-mail: estagios@facamp.com.br

[image: image1.jpg]